aunque *non son en su poder*, como dice esta ley. Conservan por derecho de gentes todos los derechos de ciudadanos, de los cuales no puede privarlos el estado de solo depósito ó secuestro en que se hallan. Véase además la L. 4 de Toro, que es la L. 3, título 48, lib. 10 de la N. R.

(c) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 3, tit. 14, P. 1.

(d) Esta disposición se halla derogada por la L. 5 de Toro, que es la L. 4, tit. 48, lib. 10 de la N. R. Véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 13 de este título.

LEX XVI.—Obsides qui dati sunt loco captivorum populi Romani, testari non possunt. Item damnatus ob crimen famosum intestabilis efficitur, ideo testamentum facere non potest, nec est capax testamenti. Item de statu suo dubitans, vel errans non potest testari, ut quia nescit se manumissum, vel emancipatum. Item hi quibus à lege interdicitur bona, ut hæretici, et rei perduellionis. Item nec servus. Hoc dicit.

(1) *Catiuo*. Idem si dentur pro pace componenda, vel tenenda, secundum Gloss. in l. *obsides*, D. eod. et intellige, ut ibi declarat Bald. et Angel. quando darentur obsides his, qui non sunt subditi, apud quos nullum est commercium vel hospitium, veluti Turcis.

(2) *De cantiga*. Adde l. *lex Cornelia*, §. fin. D. de injur. et l. *is cui*, §. 1. et l. *cum lege*, D. eod.

(3) *Despues*. Imò, et testamentum antea factum irritatur, si crimen hæresis, vel majestatis committant, l. *Manichæos*, C. de hæretic. declarat Paul. de Cast. in l. *is cui*, D. eod. et probatur in l. *ejus qui*, §. 1. D. eod. et expeditum est tam de jure canonico, quam civili, quòd hæretici cujuscumque sectæ, et credentes, et fautores, et receptatores sunt privati factione testamenti, ut in authent. *credentes*, C. de hæretic. cap. *excommunicamus*, §. *credentes*, eod. tit. et eorum bona à die commissi criminis sunt confiscata, ut in cap. *cum secundum leges*, de hæretic. lib. 6 et tradit Alber. in l. *cognovimus*, C. de hæretic. An autem infamis ex alio crimine possit testari? Paul. de Cast. in dict. l. *is cui*, §. 1. dicit, quòd sic, et rectè, ut dicit textus in dict. l. *ejus qui*, §. 1. et in l. 1. C. de secund. nupt. adde etiam, quòd damnatus propter crimen famosum non potest testari, ut in dict. l. *is cui*, §. 1. et l. *lex Cornelia*, §. fin. D. de injur. Sed quid si committat delictum sodomiticum, an possit testari? Phil. Decius in l. 1. C. de secund. nupt. num. 7. dicit, quòd non, ex eo, quia dato quòd non sit condemnatus ipso facto, videtur infamis, l. *palam*, §. *que in adulterio*, D. de ritu nupt. privatus enim intelligitur bonis, unde non potest testari; et ita dicit fuisse consultum per quemdam Anastasium Doctorem, ut habetur insertum in libro consiliorum Barba in fin. et quòd bona sodomitæ confiscantur, habetur jure hujus regni in pragmática Regum Catholicorum.